
1

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ        с.Базарные Матаки                КАРАР 
 
«03» февраля  2022 г.                                              № 37 
 

 

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
21.06.2018 № 256 «Об условиях оплаты труда 
работников муниципальных образовательных 
учреждений Алькеевского муниципального района 
Республики Татарстан» 
 

 В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 01.09.2020 г.  №772 «О несении изменений в отдельные 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан», постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.10.2021 г. №1030 «О внесении 

изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан» Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Алькеевского 

муниципального района Республики Татарстан от 21.06.2018 № 256 «Об условиях 

оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений 

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан» следующие 

изменения: 

Раздел II настоящего Положения изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в "Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан" по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, 

разместить на официальном сайте Алькеевского муниципального района. 

3.Соответствие должности и профессии работника квалификационным уров-

ням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих принимается согласно 

нормативным правовым актам федерального органа исполнительной власти. 

4.Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 

условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ Əлки 

Алькеевского муниципаль районы 

муниципального района БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
  

   
 

Адресы: 422870, РТ, Базарлы Матак авылы, Крайнов ур., 56 Адрес: 422870, РТ,  с.Базарные Матаки, ул. Крайнова, 56 

тел: тел: 8  (84346) 2-17-60 факс: 8  (84346) 2-17-60 
 

  

 





3

 

Приложения 

«II. Определение базовых окладов работников 

в общеобразовательных учреждениях Алькеевского муниципального района  Республики Татарстан 

1. Базовые оклады работников образования в общеобразовательных учреждениях Алькеевского муниципального района 

Республики Татарстан устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее 

образование, среднее 

общее образование 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки квалифи-

цированных рабочих (слу-

жащих), среднее профес-

сиональное образование по 

программам подготовки 

специалистов среднего звена, 

неполное высшее 

образование 

высшее профессиональное 

образование, под-

тверждаемое присвоением 

лицу, успешно прошедшему 

аттестацию, квалификации 

«бакалавр», «магистр» или 

«дипломированный спе-

циалист» 

1 2 3 4 5 

Профессионально-квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Первый квалифика- 

ционный уровень 
Вожатый 13 617 - - 

Помощник воспитателя 13 617 - - 

Секретарь учебной части 13 617 13 890 - 

Профессионально-квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Первый квалифика- 

ционный уровень 
Дежурный по режиму - 14 000 14010 

Младший воспитатель 13 700 14 000 - 
  



4

 

1 2 3 4 5 

Второй квалифика-

ционный уровень 
Диспетчер образовательной 

организации 

Старший дежурный по ре-

жиму 

 

14 200 14210 

Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических работников 

Первый квалифика- 

ционный уровень Инструктор по труду 

Инструктор по физической 

культуре 

Музыкальный руководитель 

Старший вожатый 

 

14 480 16 700 

Второй квалифика- 

ционный уровень 

Концертмейстер 

Педагог дополнительного 

образования 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Тренер-преподаватель 

 

14 487 16 720 

Инструктор-методист - - 16 720 

Третий квалифика-

ционный уровень 
Воспитатель 

Мастер производственного 

обучения 

Педагог-психолог 

 

14 493 16 732 

  



5

 

1 2 3 4 5 
 

Старший инструктор-мето-

дист 

- - 16 732 

Старший педагог дополни-

тельного образования 

- - 16 732 

Старший тренер-препода-

ватель 

- - 16 732 

Методист - - 16 732 

Четвертый квали-

фикационный уровень Преподаватель (кроме 

должностей преподавателей, 

отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу) 

 

14 495 16 736 

Преподаватель-организатор 

основ безопасности 

жизнедеятельности 

Руководитель физического 

воспитания 

Учитель 

Старший воспитатель - - 16 736 

Старший методист - - 16 736 

Тьютор (за исключением 

тьютора, занятого в сфере 

- - 16 736 

  



6

 

1 2 3 4 5 
 

высшего и дополнительного 

профессионального 

образования) 

   

У чител ь-дефектолог - - 16 736 

Учитель-логопед (логопед) - - 16 736 

Педагог-библиотекарь - - 16 736 

Профессионально-квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 

Первый квалифика-

ционный уровень 
Заведующий (начальник) 

структурным подразделе-

нием: кабинетом, лабора-

торией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-

консультационным пунктом, 

учебной (учебно-про-

изводственной) мастер 

ской и другими структур-

ными подразделениями, 

реализующими общеобра-

зовательную программу и 

образовательную про 

грамму дополнительного 

образования детей, органи-

зацией, реализующей госу-

дарственные полномочия по 

методическому и ин- 

  

16 801 

  



7

 

1 2 3 4 5 
 

формационно-технологи-

ческому обеспечению об-

разовательной деятельности 

(кроме должностей ру-

ководителей структурных 

подразделений, отнесенных 

ко второму квалифика-

ционному уровню) 

   

Второй квалифика-

ционный уровень 
Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реа-

лизующим образовательную 

программу и образова-

тельную программу допол-

нительного образования 

детей, начальник (заведую-

щий, директор, руководитель, 

управляющий) кабинета, 

лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, 

учебной (учебно-

производственной) мастер-

ской, учебного хозяйства и 

Других 

  

16 864 

  



8

 

2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии в общеобразовательных учреждениях Алькеевского муниципального района  Республики Татарстан устанавливаются 

в следующих размерах: 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее образование, 

среднее общее образование 
среднее профессиональное об-

разование по программам под-

готовки квалифицированных 

рабочих (служащих), среднее 

профессиональное образование по 

программам подготовки спе-

циалистов среднего звена, не-

полное высшее образование 

высшее профессиональное 

образование, подтверждаемое 

присвоением лицу, успешно 

прошедшему аттестацию, 

квалификации «бакалавр», 

«магистр» или «ди-

пломированный специалист» 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

Аккомпаниатор 
14 726 15 237 15 537 

Культорганизатор 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 
14 726 15 737 18 237 

Звукооператор 

Ведущий библиотекарь 

Художник-декоратор 

Главный библиотекарь   



9

 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 

Заведующий отделом (секто-

ром) библиотеки 

Заведующий отделом (секто-

ром) музея 

 

16 937 19 537 



10

 

3. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 

должностей медицинских и фармацевтических работников в общеобразовательных 

учреждениях Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 

устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в 

месяц, рублей 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический 

персонал первого уровня» 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 

13617 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацев-

тический персонал» 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Инструктор по лечебной физ-

культуре 

15 237 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Медицинская сестра диетическая 15 737 

Третий квалификаци- 

онный уровень 

Медицинская сестра 16 237 

Медицинская сестра по физиоте-

рапии 

Медицинская сестра по массажу 

Четвертый квалифика- 

ционный уровень 

Фельдшер 16 937 

Медицинская сестра процедурной 

Пятый квалификацион- 

ный уровень 

Старшая медицинская сестра 17 937 

Заведующий здравпунктом - 

фельдшер (медицинская сестра) 

Профессиональная квалификационная группа должностей «Врачи и провизоры» 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Врачи-специалисты (кроме врачей-

специалистов, отнесенных к 

третьему и четвертому квалифи-

кационным уровням) 

19 437 

 

4. В случае принятия работников на должности с уровнем образования ниже 

уровня, установленного Единым квалификационным справочником должностей ру-

ководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов, базовый 

оклад таким работникам устанавливается в соответствии с требуемым уровнем обра-

зования. 

5. При наличии у работников уровня образования выше уровня, установленного 

Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и 

служащих или профессиональных стандартов, базовый оклад таким работникам 

устанавливается в соответствии с требуемым уровнем образования.»; 

в разделе VII: 



11

 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Выплаты компенсационного характера работникам, занятым на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда, а также за работу в условиях, отклоня-

ющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении 

профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении 

работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), рассчитываются по формуле: 

Bib-CObxSt+DxDib, 
tlN 

где: 

Bkh- выплата компенсационного характера; 

Оь - размер базового оклада работников общеобразовательных организаций, 

принимаемый в соответствии с разделом II настоящего Положения; 

Hfk - фактически отработанное время, по которому законодательством преду-

смотрена выплата компенсационного характера; 

HN- норма часов за базовый оклад (ставку заработной платы) работников об-

щеобразовательной организации, установленная разделом III настоящего Положения; 

Р - компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими 

изданиями в размере 100 рублей устанавливается педагогическим работникам 

пропорционально учебной нагрузке, но не более чем на одну ставку по основному месту 

работы; 

Dkh~ размер надбавки за выплату компенсационного характера, определяемый в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.»; 

абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, устанавливается в повышенном размере по сравнению с оплатой труда, 

установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда, на 

основании специальной оценки условий труда в размере 4 процентов базового 

(должностного) оклада.»; 

таблицу 16 раздела VIII изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 16 

Размеры 

базовых окладов и выплат стимулирующего характера 

руководителей общеобразовательных учреждений 



12

 

Группа по оплате труда 

руководителя 

Значение объемного 

показателя (численность 

обучающихся, 

воспитанников по 

состоянию на начало 

учебного года), человек* 

Базовый 

оклад, 

рублей 

Выплаты стимули-

рующего характера, 

рублей 

1 2 3 4 

1 1-15 22 000 2 000 
 

2 16-50 24 000 2 000 

3 51-100 28 000 3 000 

4 101-200 29 000 5 000 

5 201 -400 32 000 8 000 

6 401 -600 34 000 8 000 

7 601 -800 37 000 8 000 

8 801 - 1 000 40 000 8 000 

9 1 001 - 1 200 41 000 10 000 

10 1 201- 1 400 42 000 11 000 

11 1 401 -1 800 42 000 14 000 

12 1 801 и выше 43 000 17 000 

’Контингент обучающихся общеобразовательной организации для обучающихся с 

девиантным поведением закрытого типа, общеобразовательных организаций при ис-

правительных учреждениях уголовно-исполнительной системы, общеобразовательных 

организаций санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные 

программы, учитывается с коэффициентом 3. 

Контингент обучающихся, проживающих в интернатах при общеобразовательных 

организациях, учитывается с коэффициентом 2. 

Контингент воспитанников дошкольных групп общеобразовательных организаций 

учитывается с коэффициентом 1,5. 

Контингент обучающихся межшкольных учебных комбинатов учитывается с коэф-

фициентом 0,5.»; 
 

в Положении об условиях оплаты труда работников дошкольных образовательных 

учреждений Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденном 

указанным постановлением: раздел II изложить в следующей редакции:



1
3

 

«
II

. 
О

п
р

ед
ел

ен
и

е 
б

аз
о

в
ы

х
 о

к
л
ад

о
в
 р

аб
о

тн
и

к
о
в
 в

 д
о
ш

к
о
л
ьн

ы
х

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ы
х
 у

ч
р

еж
д

ен
и

я
х
 А

л
ь
к
ее

в
ск

о
го

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 р
ай

о
н

а 
Р

ес
п

у
б

л
и

к
и

 Т
ат

ар
ст

ан
  

1
. 

Б
аз

о
в
ы

е 
о
к
л
ад

ы
 р

аб
о

тн
и

к
о
в
 п

р
о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

ы
х
 к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ы

х
 г

р
у
п

п
 д

о
л
ж

н
о
ст

ей
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
я
 в

 д
о
-

ш
к
о
л

ьн
ы

х
 о

б
р

аз
о
в
ат

ел
ьн

ы
х
 у

ч
р

еж
д

ен
и

я
х

 у
ст

ан
ав

л
и

в
аю

тс
я
 в

 с
л
ед

у
ю

щ
и

х
 р

аз
м

ер
ах

: 

К
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ы

й
 

у
р

о
в
ен

ь
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

д
о
л
ж

н
о
ст

и
 

Р
аз

м
ер

 б
аз

о
в
о
го

 о
к
л
ад

а 
в
 м

ес
я
ц

, 
р

у
б

л
ей

 

о
сн

о
в
н

о
е 

о
б

щ
ее

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е,

 

ср
ед

н
ее

 о
б

щ
ее

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

ср
ед

н
ее

 п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

п
о
 п

р
о

гр
ам

м
ам

 

п
о
д

го
то

в
к
и

 к
в
ал

и
ф

и
ц

и
р

о
-

в
ан

н
ы

х
 р

аб
о
ч
и

х
, 
сл

у
ж

ащ
и

х
, 

ср
ед

н
ее

 п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

п
о
 п

р
о

гр
ам

м
ам

 

п
о
д

го
то

в
к
и

 с
п

ец
и

ал
и

ст
о
в
 

ср
ед

н
ег

о
 з

в
ен

а,
 н

еп
о
л

н
о
е 

в
ы

сш
ее

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

в
ы

сш
ее

 п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е,

 п
о
д

тв
ер

ж
д

ае
м

о
е 

п
р

и
св

о
ен

и
ем

 л
и

ц
у
, 

у
сп

еш
н

о
 

п
р

о
ш

ед
ш

ем
у
 а

тт
ес

та
ц

и
ю

, 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 «
б

ак
ал

ав
р

»
, 

«
м

аг
и

ст
р

»
 и

л
и

 «
д

и
-

п
л
о
м

и
р

о
в
ан

н
ы

й
 с

п
ец

и
ал

и
ст

»
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

П
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

ая
 к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ая

 г
р

у
п

п
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 у

ч
еб

н
о
-в

сп
о
м

о
га

те
л
ьн

о
го

 п
ер

со
н

ал
а 

п
ер

в
о
го

 у
р

о
в
н

я
 

П
ер

в
ы

й
 к

в
ал

и
ф

и
к
а-

 

ц
и

о
н

н
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь
 

В
о
ж

ат
ы

й
 

1
3
6
1
7

 
- 

- 

П
о
м

о
щ

н
и

к
 в

о
сп

и
та

те
л
я
 

1
3
 6

1
7

 
- 

- 

П
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

ая
 к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ая

 г
р

у
п

п
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 у

ч
еб

н
о
-в

сп
о
м

о
га

те
л
ьн

о
го

 п
ер

со
н

ал
а 

в
то

р
о

го
 у

р
о
в
н

я
 

П
ер

в
ы

й
 к

в
ал

и
ф

и
к
а-

ц
и

о
н

н
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь
 

М
л
ад

ш
и

й
 в

о
сп

и
та

те
л

ь 
1
3
 7

0
0

 
1
4
 0

0
0

 
- 

П
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

о
-к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ая

 г
р

у
п

п
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

х
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 

П
ер

в
ы

й
 к

в
ал

и
ф

и
к
а-

ц
и

о
н

н
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь
 

И
н

ст
р

у
к
то

р
 п

о
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 

к
у
л
ь
ту

р
е 

- 
1
4
 4

8
0

 
1
6
 7

0
0

 

 
 



14

 

1 2 3 4 5 
 

Музыкальный руководи-

тель 

   

Второй квалифика-

ционный уровень 

Педагог дополнительного 

образования 

- 14 487 16 720 

Третий квалифика- 

ционный уровень 
Воспитатель - 14 493 16 732 

Педагог-психолог - 14 493 16 732 

Методист - - 16 732 

Четвертый квали- 

фикационный уровень Старший воспитатель 

Тьютор (за исключением 

тьюторов, занятых в сфере 

высшего и допол-

нительного профессио-

нального образования) 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед (логопед) 

  

16 736 

Профессионально-квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 

Первый квалифика-

ционный уровень 
Заведующий (начальник) 

структурным подразде-

лением: кабинетом,лабо-

раторией, отделом, отде-

лением, сектором, учебно-

консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) 

мастерской и другими 

  

16 801 

  



15

 

1 2 3 4 5 
 

структурными подразде-

лениями, реализующими 

общеобразовательную 

программу и образова-

тельную программу до-

полнительного образования 

детей; организацией, 

реализующей государ-

ственные полномочия по 

методическому и инфор-

мационно-технологиче-

скому обеспечению обра-

зовательной деятельности 

(кроме должностей 

руководителей структур-

ных подразделений, от-

несенных ко второму 

квалификационному 

уровню) 

   



16

 

Второй квалифика-

ционный уровень 
Заведующий (начальник) 

обособленным структур-

ным подразделением, ре-

ализующим образова 

тельную программу и об-

разовательную программу 

дополнительного об-

разования детей, начальник 

(заведующий, ди- 

  

16 864 

  



17

 

1 2 3 4 5 
 

ректор, руководитель, 

управляющий): кабинета, 

лаборатории, отдела, от-

деления, сектора, учебно-

консультационного пункта, 

учебной (учебно-

производственной) ма-

стерской, учебного хо-

зяйства и других струк-

турных подразделений 

образовательного учре-

ждения (подразделения) 

начального и среднего 

профессионального об-

разования (кроме долж-

ностей руководителей 

структурных подразделе-

ний, отнесенных к третьему 

квалификационному 

уровню) 

   



18

 

2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 

должностей медицинских и фармацевтических работников в дошкольных образова-

тельных учреждениях устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в 

месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический 

персонал первого уровня» 

Первый квалификацион-

ный уровень 

Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 

13 617 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацев-

тический персонал» 

Первый квалификацион-

ный уровень 

Инструктор по лечебной физ-

культуре 

15 237 

Второй квалификацион-

ный уровень Медицинская сестра диетическая 

15 737 

Третий квалификацион- Медицинская сестра 16 237 

ный уровень 
Медицинская сестра по физио-

терапии 

 

 

Медицинская сестра по массажу 

 

Четвертый квалифика-

ционный уровень 

Фельдшер 16 937 

Пятый квалификацион- Старшая медицинская сестра 17 937 

ный уровень 
Заведующий здравпунктом - 

фельдшер (медицинская сестра) 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей «Врачи и провизоры» 

Второй квалификацион-

ный уровень 

Врачи-специалисты (кроме вра-

чей-специалистов, отнесенных к 

третьему и четвертому квалифи-

кационным уровням) 

19 437 

 

3. В случае принятия работников на должности с уровнем образования ниже 

уровня, установленного Единым квалификационным справочником должностей ру-

ководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов, базовый 



19

 

оклад таким работникам устанавливается в соответствии с требуемым уровнем обра-

зования. 

4. При наличии у работников уровня образования выше уровня, установленного 

Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и 

служащих или профессиональных стандартов, базовый оклад таким работникам 

устанавливается в соответствии с требуемым уровнем образования.»; 

в разделе VI: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Выплаты компенсационного характера работникам, занятым на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда, а также за работу в условиях, отклоня-

ющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении 

профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении 

работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), рассчитываются по формуле: 

Bkh = (ObX^+P)xDlb, 
“N 

где: 

By, - выплата компенсационного характера; 

Оь - размер базового оклада работников дошкольной образовательной организации, 

принимаемый в соответствии с разделом II настоящего Положения; 

Hfk - фактически отработанное время, по которому законодательством преду-

смотрена выплата компенсационного характера; 

HN- норма часов за базовый оклад (ставку заработной платы) работников до-

школьной образовательной организации, установленная разделом III настоящего По-

ложения; 

Р - компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими 

изданиями в размере 100 рублей устанавливается педагогическим работникам 

пропорционально учебной нагрузке, но не более чем на одну ставку по основному месту 

работы; 

- размер надбавки за выплату компенсационного характера, определяемый в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, устанавливается в повышенном размере по сравнению с оплатой труда, 

установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда, на 

основании специальной оценки условий труда в размере 4 процентов базового 

(должностного) оклада.»; 

таблицу 12 раздела VII изложить в следующей редакции:  



20

 

«Таблица 12 

Размеры 

базовых окладов и выплат стимулирующего характера 

руководителей дошкольных образовательных учреждений 

Группа по 

оплате труда 

руководителя 

Значение объемного показателя 

(численность воспитанников по 

состоянию на начало учебного 

года), человек* 

Базовый оклад, 

рублей 

Выплаты стимули-

рующего характера, 

рублей 

1 1-20 22 000 2 000 

2 21 -40 24 000 2 000 

3 41-60 28 000 3 000 

4 61-80 29 000 4 000 

5 81-100 32 000 5 000 

6 101-140 34 000 6 000 

7 141-180 37 000 7 000 

8 181 -220 40 000 8 000 

9 221 -280 41 000 9 000 

10 281 -320 42 000 10 000 

11 321 -360 42 000 И 000 

12 361 и выше 43 000 12 000 

‘Контингент воспитанников дошкольных образовательных учреждений, реализующих 

адаптированные образовательные программы, учитывается с коэффициентом 3. 

Контингент воспитанников дошкольных образовательных учреждений для детей с 

туберкулезной интоксикацией учитывается с коэффициентом 2.»; 
 

в Положении об условиях оплаты труда образовательных организаций допол-

нительного образования Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, 

утвержденном указанным постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции:



21

 

«II. Определение базовых окладов заработной платы работников 

в организациях дополнительного образования Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 

1. Базовые оклады заработной платы работников образования в организациях дополнительного образования устанавливаются в 

следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее 

образование, 

среднее общее 

образование 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки квалифициро-

ванных рабочих, служащих, 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов 

среднего звена, неполное 

высшее образование 

высшее профессиональное 

образование, подтверждаемое 

присвоением лицу, успешно 

прошедшему аттестацию, 

квалификации «бакалавр», 

«магистр» или «ди-

пломированный специалист» 

1 2 3 4 5 

Профессионально-квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Секретарь учебной части 13 617 13 890 - 

Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических работников 

Первый квалификаци- 

онный уровень 

Инструктор по труду 

Инструктор по физической 

культуре 

Музыкальный руководитель 

 

14 480 16 700 

  



22

 

1 2 3 4 5 

Второй квалификаци- 

онный уровень 
Тренер-преподаватель 

 

14 487 16 720 

Концертмейстер 

Педагог дополнительного 

образования 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Инструктор-методист - - 16 720 

Третий квалификаци-

онный уровень 
Мастер производственного 

обучения 

 

14 493 16 732 

Педагог-психолог 

Методист 
  

16 732 

Старший педагог допол-

нительного образования 

Старший тренер-препода-

ватель 

Старший инструктор-ме-

тодист 

Четвертый квалифика-

ционный уровень 
Преподаватель (кроме 

должности преподава 

теля, отнесенного к про-

фессорско-преподава-

тельскому составу) 

 

14 495 16 736 

  



23

 

1 2 3 4 5 
 

Руководитель физиче 

ского воспитания 

   

Старший методист 

Тьютор (за исключением 

тьютора, занятого в сфере 

высшего и дополнительного 

профессионального 

образования) 

  

16 736 

Профессионально-квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 

Первый квалификаци-

онный уровень 
Заведующий (начальник) 

структурным подразделе-

нием: кабинетом, лабора-

торией, отделом, отделе-

нием, сектором, учебно-

консультационным пунк-

том, учебной (учебно-

производственной) ма-

стерской и другими 

структурными подразде-

лениями, реализующими 

образовательную про 

грамму дополнительного 

образования детей 

  

16 801 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структур- 

- - 16 864 

  



24

 

1 2 3 4 5 
 

ным подразделением, реа-

лизующим образовательную 

программу и образо-

вательную программу до-

полнительного образования 

детей 

   

 

2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства в 

организациях дополнительного образования устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее 

образование, 

среднее общее 

образование 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки квалифициро-

ванных рабочих, служащих, 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов 

среднего звена, неполное 

высшее образование 

высшее профессиональное 

образование, подтверждаемое 

присвоением лицу, успешно 

прошедшему аттестацию, 

квалификации «бакалавр», 

«магистр» или 

«дипломированный специ-

алист» 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников сельского хозяйства второго уровня 

Первый квалифика-

ционный уровень 

Ветеринарный фельдшер 
 

15 193 
 

Второй квалифика-

ционный уровень 

Агроном по защите растений 

(средней квалификации) 

  



25

 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников сельского хозяйства третьего уровня 

Первый квалифика- 

ционный уровень 
Агроном 

Зоотехник 

Ветеринарный врач 

  

15 749 

Второй квалифика- 

ционный уровень 
Агроном II категории 

Зоотехник II категории 

Ветеринарный врач II кате-

гории 

  

15 804 

Третий квалифика- 

ционный уровень 

Агроном I категории 

Зоотехник I категории 

Ветеринарный врач I катего-

рии 

  

15 859 

Четвертый квалифи- 

кационный уровень 
Ведущий агроном 

Ведущий зоотехник 

Ведущий ветеринарный 

врач 

  

15 914 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников сельского хозяйства третьего уровня 

Первый квалифика-

ционный уровень 

Главный агроном - - 16 640 



26 

 

3. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 

должностей медицинских работников в организациях дополнительного образования 

устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в 

месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 

Третий квалификаци- 

онный уровень 

Медицинская сестра 
16 237 

Медицинская сестра по массажу 

Пятый квалификаци-

онный уровень 

Старшая медицинская сестра’ 17 937 

Профессиональная квалификационная группа должностей «Врачи и провизоры» 

Второй квалификаци-

онный уровень 
Врачи-специалисты (кроме врачей-

специалистов, отнесенных к 

третьему и четвертому квалифи-

кационным уровням) 

19 437 

’Должность устанавливается в организации при наличии в подчинении трех и более 

медицинских сестер. 
 

4. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 

должностей работников культуры в образовательных организациях дополнительного 

образования устанавливаются в следующих размерах:



27

 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее 

образование, 

среднее общее 

образование 

среднее профессиональное обра-

зование по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, 

служащих, среднее профес-

сиональное образование по про-

граммам подготовки специалистов 

среднего звена, неполное высшее 

образование 

высшее профессиональное образование, 

подтверждаемое присвоением лицу, 

успешно прошедшему аттестацию, 

квалификации «бакалавр», «магистр» 

или «дипломированный специалист» 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

Аккомпаниатор 

Заведующий костюмерной 

Культорганизатор 

14 726 15 237 15 537 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 



28

 

Библиограф 

Библиотекарь 

Ведущий библиотекарь 

Звукооператор 

14 726 15 737 18 237 

  



29

 

1 2 3 4 

Хранитель фондов 

   

Художник-скульптор 

Художник-постановщик 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 

Заведующий отделом (сектором) 

музея 

 

16 937 19 537»; 

Заведующий отделом (сектором) 

библиотеки 

Заведующий отделением (пунктом) 

по прокату кино- и видеофильмов 

Звукорежиссер 

Режиссер-постановщик 

Художественный руководитель 



[Введите текст]  

в разделе VII: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Выплаты компенсационного характера работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а 

также за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении 

профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся 

от нормальных), рассчитываются по формуле: 

Вы, = (Оь х St + Р) х Dkh, 
HN 

где: 

- выплата компенсационного характера; 

Оь - размер базового оклада работников организаций дополнительного образования, принимаемый в соответствии с разделом 

II настоящего Положения; 

Hfk - фактически отработанное время, по которому законодательством предусмотрена выплата компенсационного характера; 

HN- норма часов за базовый оклад (ставку заработной платы) работников организаций дополнительного образования, 

установленная разделом III настоящего Положения; 

Р - компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 рублей 

устанавливается педагогическим работникам пропорционально учебной нагрузке, но не более чем на одну ставку по основному 

месту работы; 

“ размер надбавки за выплату компенсационного характера, определяемый в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации.»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливается в 

повышенном размере по сравнению с оплатой труда, установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда, на 

основании специальной оценки условий труда в размере 4 процентов базового (должностного) оклада.»; 

таблицу 15 раздела VIII изложить в следующей редакции: 



 

«Таблица 15 

Размеры 

базовых окладов и выплат стимулирующего характера за качество выполняемых 

работ руководителей организаций дополнительного образования 

Группа по 

оплате труда 

руководителя 

Значение объемного показателя 

(численность обучающихся по 

состоянию на начало учебного 

года в соответствии с государ-

ственным заданием), человек 

Базовый 

оклад, рублей Выплаты стимули-

рующего характера за 

качество выпол-

няемых работ, рублей 

1 2 3 4 

1 1-200 22 000 1 000 
 

2 201 -400 24 000 2 000 

3 401 -700 28 000 2 000 

4 701 - 1 200 29 000 3 000 

5 1 201 - 1 800 32 000 4 000 

6 1 801 и выше 34 000 5 000»;   



32 

 

 

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

образовательных учреждений Алькеевского муниципального района  Республики Татарстан, утвержденном указанным 

постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции: 

«И. Определение базовых окладов работников 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства 

и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих образовательных учреждений Учреждений Алькеевского муниципального района  

Республики Татарстан 

1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих 

культуры, искусства и кинематографии образовательных учреждений Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 

устанавливаются в следующих размерах:  



33 

 

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 617 

Второй квалификационный уровень 13 815 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 

второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 956 

Второй квалификационный уровень 14 130 

Третий квалификационный уровень 14 308 

Четвертый квалификационный уровень 14 839 
 

2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих образовательных учреждений Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 

устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей 

1 2 



34 

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 617 

Второй квалификационный уровень 13 815 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 956 

Второй квалификационный уровень 14 130 

Третий квалификационный уровень 14 308 

Четвертый квалификационный уровень 14 535 

Пятый квалификационный уровень 14 721 
  



35 

 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня» 

Первый квалификационный уровень 14911 

Второй квалификационный уровень 15 104 

Третий квалификационный уровень 15 301 

Четвертый квалификационный уровень 15 502 

Пятый квалификационный уровень 15 728 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня» 

Первый квалификационный уровень 16 640 

Второй квалификационный уровень 16 840 

Третий квалификационный уровень 17 040 
 

3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих принимается согласно нормативным правовым актам Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится 

пропорционально отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. Определение размеров заработной 

платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой 

должности.»; 
  



3
6

 

«
II

. 
О

п
р

ед
ел

ен
и

е 
б

аз
о

в
ы

х
 о

к
л
ад

о
в
 р

аб
о

тн
и

к
о
в
 

в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 м

о
л
о
д

еж
н

о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

 

1
. 

Б
аз

о
в
ы

е 
о
к
л

ад
ы

 р
аб

о
тн

и
к
о
в
 п

р
о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

ы
х
 к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ы

х
 г

р
у
п

п
 д

о
л
ж

н
о
ст

ей
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 к
у
л
ь
 т

у
р
ы

 и
 

сп
о
р

та
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

 м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

 у
ст

ан
ав

л
и

в
аю

тс
я
 в

 с
л

ед
у
ю

щ
и

х
 р

аз
м

ер
ах

: 

К
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ы

й
 у

р
о
в
ен

ь
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

д
о
л
ж

н
о
ст

и
 

Р
аз

м
ер

 б
аз

о
в
о
го

 о
к
л
ад

а 
в
 м

ес
я
ц

, 
р

у
б

л
ей

 

о
сн

о
в
н

о
е 

о
б

щ
ее

 о
б

-

р
аз

о
в
ан

и
е,

 с
р

ед
н

ее
 

о
б

щ
ее

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

ср
ед

н
ее

 п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

п
о
 п

р
о

гр
ам

м
ам

 

п
о
д

го
то

в
к
и

 к
в
ал

и
ф

и
ц

и
р

о
в
ан

-

н
ы

х
 р

аб
о
ч
и

х
, 
сл

у
ж

ащ
и

х
, 

ср
ед

н
ее

 п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

п
о
 п

р
о

гр
ам

м
ам

 

п
о
д

го
то

в
к
и

 с
п

ец
и

ал
и

ст
о
в
 

ср
ед

н
ег

о
 з

в
ен

а,
 н

еп
о
л

н
о
е 

в
ы

сш
ее

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

в
ы

сш
ее

 п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е,

 п
о
д

тв
ер

ж
д

ае
м

о
е 

п
р

и
св

о
ен

и
ем

 л
и

ц
у
, 

у
сп

еш
н

о
 

п
р

о
ш

ед
ш

ем
у
 а

тт
ес

та
ц

и
ю

, 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 «
б

ак
ал

ав
р

»
, 

«
м

аг
и

ст
р

»
 и

л
и

 

«
д

и
п

л
о

м
и

р
о

в
ан

н
ы

й
 с

п
ец

и
-

ал
и

ст
»
 

П
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ьн

ая
 к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ая

 г
р

у
п

п
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 к
у
л
ьт

у
р

ы
 и

 с
п

о
р

та
 в

то
р

о
го

 у
р

о
в
н

я
 

В
то

р
о
й

 к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ы

й
 

у
р

о
в
ен

ь
 

Х
о
р

ео
гр

аф
 

- 
1
4
 4

8
7

 
1
6
 7

2
0

 

 
 



37

 

2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп должностей работников образования организаций 

молодежной политики устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный уровень Наименование 

должности 
Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее 

образование, сред-

нее общее образо-

вание 

среднее профессиональное об-

разование по программам под-

готовки квалифицированных 

рабочих, служащих, среднее 

профессиональное образование по 

программам подготовки спе-

циалистов среднего звена, не-

полное высшее образование 

высшее профессиональное 

образование, подтверждаемое 

присвоением лицу, успешно 

прошедшему аттестацию, 

квалификации «бакалавр», 

«магистр» или 

«дипломированный специ-

алист» 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Первый квалификационный 

уровень 
Секретарь учеб-

ной части 

13 617 13 890 - 

Профессиональная квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Первый квалификационный 

уровень 
Дежурный по 

режиму 

- 14 000 14 010 

Младший вос-

питатель 

13 700 14 000 - 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

Первый квалификационный 

уровень 
Инструктор по 

труду 

- 14 480 16 700 

Инструктор по 

физической 

культуре 

 

14 480 16 700 

  



38

 

1 2 3 4 5 
 

Музыкальный 

руководитель 

 

14 480 16 700 

Второй квалификацион- 

ный уровень 
Концертмейстер - 14 487 16 720 

Педагог допол-

нительного об-

разования 

 

14 487 16 720 

Педагог-органи-

затор 

- 14 487 16 720 

Социальный пе 

дагог 

- 14 487 16 720 

Тренер-препо-

даватель 

- 14 487 16 720 

Инструктор-ме 

тодист 

- 14 487 16 720 

Третий квалификационный 

уровень 
Методист - - 16 732 

Старший ин 

структор-мето-

дист 

  

16 732 

Воспитатель - 14 493 16 732 

Старший тренер-

преподаватель 

  

16 732 

Педагог-психолог 

- 14 493 16 732 

  



39

 

1 2 3 4 5 

Четвертый квалификаци-

онный уровень 
Старший мето-

дист 

- - 16 736 

Учитель-лого- пед 

(логопед) 

- - 16 736 

Старший воспи-

татель 

- - 16 736 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 

Первый квалификационный 

уровень 
Заведующий 

(начальник) 

структурным 

подразделением: 

кабинетом, 

лабораторией, 

отделом, отделе-

нием, сектором, 

учебно-консуль-

тационным 

пунктом, учебной

 (учебно- 

производствен-

ной) мастерской и

 другими 

структурными 

подразделениями, 

реализующими 

образова- 

  

16 801 

  



40

 

I 2 3 4 5 
 

тельную про 

грамму допол-

нительного об-

разования детей 

   

Второй квалификационный 

уровень 

Заведующий 

(начальник) 

обособленным 

структурным 

подразделением, 

реализующим 

образовательную

 про 

грамму и обра-

зовательную 

программу до-

полнительного 

образования детей 

  

16 864 



41

 

Базовый оклад работников, занимающих должности «специалист по работе с молодежью» и «специалист по социальной работе 

с молодежью», имеющих: 

среднее профессиональное образование по программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих), среднее 

профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена, неполное высшее образование, составляет 11 

687 рублей; 

высшее профессиональное образование, подтверждаемое присвоением лицу, успешно прошедшему аттестацию, квалификации 

«бакалавр», «магистр» или «дипломированный специалист», - 14 220 рублей. 

3. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп должностей медицинских работников организаций 

молодежной политики устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в 

месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 

Второй квалифика-

ционный уровень 

Медицинская сестра диетическая 15 737 

Третий квалифика- 

ционный уровень 

Медицинская сестра 16 237 

Медицинская сестра по массажу 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

Второй квалифика-

ционный уровень 
Врачи-специалисты (кроме врачей-

специалистов, отнесенных к 

третьему и четвертому квалифи-

кационным уровням) 

19 437 

 



42

 

Для работников профессиональных квалификационных групп должностей медицинских работников организаций молодежной 

политики применяется коэффициент приоритета отрасли к базовому окладу. Размер коэффициента приоритета отрасли составляет 1,1. 

Применение указанного коэффициента к базовому окладу образует новый базовый оклад и учитывается при начислении выплат 

компенсационного и стимулирующего характера. 

4. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры организаций 

молодежной политики устанавливаются в следующих размерах:  



43

 

Наименование 

должности 
Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное 

общее об-

разование, 

среднее об-

щее образо-

вание 

среднее профессио-

нальное образование 

по программам под-

готовки квалифици-

рованных рабочих, 

служащих, среднее 

профессиональное 

образование по про-

граммам подготовки 

специалистов среднего 

звена, неполное 

высшее образование 

высшее профессио-

нальное образование, 

подтверждаемое 

присвоением лицу, 

успешно прошедшему 

аттестацию, 

квалификации «бака-

лавр», «магистр» или 

«дипломированный 

специалист» 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и 

артистов вспомогательного состава» 

Контролер билетов 14 726 - - 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 

Аккомпаниатор - 15 237 15 537 

Заведующий костюмерной 

- 15 237 15 537 

Культорганизатор - 15 237 15 537 



44

 

Руководитель кружка, 

любительского объедине-

ния, клуба по интересам 

 

15 237 15 537 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 

Аккомпаниатор-концерт-

мейстер 

- 15 737 18 237 

Звукооператор - 15 737 18 237 

Кинооператор - 15 737 18 237 

Редактор библиотеки, музея 

и других аналогичных 

учреждений и организаций 

 

15 737 18 237 

Специалист по методике 

клубной работы 

- 15 737 18 237 

  



45

 

1 2 3 4 

Художник по свету - 15 737 18 237 

Художник-декоратор - 15 737 18 237 

Художник-оформитель - 15 737 18 237 

Художник-фотограф - 15 737 18 237 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

Заведующий отделом 

(сектором) дома (дворца) 

культуры, парка культуры и 

отдыха, научно-методи-

ческого центра народного 

творчества, дома народного 

творчества, центра 

народной культуры (куль-

туры и досуга) и других 

аналогичных учреждений и 

организаций 

 

16 937 19 537 

Звукорежиссер - 16 937 19 537 

Режиссер-постановщик - 16 937 19 537 

Режиссер (дирижер, ба-

летмейстер, хормейстер) 

- 16 937 19 537 

Режиссер массовых пред-

ставлений 

- 16 937 19 537 



46

 

Художественный руково-

дитель 

- 16 937 19 537 

 

Для работников культуры организаций молодежной политики применяется коэффициент приоритета отрасли к базовому 

окладу. 

Размер коэффициента приоритета отрасли составляет: 

по профессиональной квалификационной группе «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 

- 1,05; 

по профессиональным квалификационным группам «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена» и «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» - 1,12; 

по профессиональной квалификационной группе «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» - 1,25. 

Применение указанных коэффициентов к базовому окладу образует новый базовый оклад и учитывается при начислении 

выплат компенсационного и стимулирующего характера.»;  



47

 

таблицу 16 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 16 

Размеры базовых окладов руководителей 

организаций молодежной политики 

№ 

п/п 
Наименование типа организации / штатная 

численность организации, единиц 

Группа по 

оплате труда 

Оклад руководи-

теля*, рублей 

1 2 3 4 

1. Молодежные центры 

До 10 включительно 1 24 000 

Более 10 до 30 включительно 2 27 700 

Более 30 до 50 включительно 3 32 200 

Более 50 до 70 включительно 4 34 900 

Более 70 до 150 включительно 5 36 700 

Более 150 6 42 200 

2. Оздоровительно-досуговые учреждения (лагеря) 

До 10 включительно 1 26 000 

Более 10 2 28 500 



48

 

3. Молодежные (подростковые) клубы по месту жительства 

До 12 включительно 1 24 000 

Более 12 до 25 включительно 2 28 500 

Более 25 до 40 включительно 3 33 100 

Более 40 до 70 включительно 4 34 900 

Более 70 до 140 включительно 5 37 700 

Более 140 6 58 500 

4. Центры военно-патриотической работы и подготовки допризывной молодежи 

До 10 включительно 1 19 000 

Более 10 до 20 включительно 2 27 400 
  



49

 

1 2 3 4 
 

Более 20 3 35 800 

5. Центры молодежных (студенческих) формирований по охране общественного 

порядка 

До 10 включительно 1 25 500 

Более 10 до 30 включительно 2 30 400 

Более 30 до 50 включительно 3 31400 

Более 50 до 70 включительно 4 32 400 

Более 70 до 90 включительно 5 33 400 

Более 90 6 34 400 

6. Центры по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков 

До 45 включительно 1 33 000 

От 45 до 90 включительно 2 37 000 

Более 90 3 41 000 

7. Центры студенческих трудовых отрядов 

До 10 включительно 1 31 200 

Более 10 до 30 включительно 2 32 200 

Более 30 3 33 200 



50

 

8. Центры психолого-педагогической помощи детям и молодежи 

До 10 включительно 1 32 100 

Более 10 до 25 включительно 2 35 100 

Более 25 3 38 100 

9. 
Центры экстренной психологической помощи по телефону для детей и молодежи 

До 10 включительно 1 31 000 

Более 10 до 30 включительно 2 35 000 

Более 30 до 50 включительно 3 39 000 

Более 50 до 70 включительно 4 43 000 

Более 70 5 48 000 
  



51

 

1 2 3 4 

10. Социально-реабилитационный центр для детей с девиантным поведением 

До 20 1 38 000 

От 20 до 40 включительно 2 40 000 

От 40 до 60 включительно 3 42 000 

Более 60 4 44 000 

11. Центры содействия молодежи 

До 12 включительно 1 24 000 

Более 12 до 25 включительно 2 28 500 

Более 25 до 40 включительно 3 33 100 

Более 40 до 70 включительно 4 34 900 

Более 70 до 140 включительно 5 37 700 

Более 140 6 58 500 

12. Республиканские центры молодежных, инновационных и профилактических 

программ 

До 10 включительно 1 24 000 

Более 10 до 30 включительно 2 27 700 

Более 30 до 50 включительно 3 32 200 



52

 

Более 50 до 70 включительно 4 34 900 

Более 70 до 150 включительно 5 36 700 

Более 150 6 42 200 
 

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

муниципальных организаций молодежной политики Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденном 

данным постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции: 

«II. Определение базовых окладов работников 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих муниципальных организаций молодежной политики Алькеевского муниципального района  

Республики Татарстан 

1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, 

рабочих культуры, искусства и кинематографии муниципальных организаций молодежной политики Алькеевского 

муниципального района  Республики Татарстан устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный уровень 
Размер базового оклада в месяц, рублей 



53

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 13617 

Второй квалификационный уровень 13 815 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 

второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 956 

Второй квалификационный уровень 14 130 

Третий квалификационный уровень 14 308 

Четвертый квалификационный уровень 14 839  

2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих муниципальных организаций молодежной политики Алькеевского муниципального района  Республики 

Татарстан устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 
Первый квалификационный уровень 13617 

  



54

 

1 2 

Второй квалификационный уровень 13 815 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 956 

Второй квалификационный уровень 14 130 

Третий квалификационный уровень 14 308 

Четвертый квалификационный уровень 14 535 

Пятый квалификационный уровень 14 721 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня» 

Первый квалификационный уровень 14911 

Второй квалификационный уровень 15 104 

Третий квалификационный уровень 15 301 

Четвертый квалификационный уровень 15 502 

Пятый квалификационный уровень 15 728 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня» 

Первый квалификационный уровень 16 640 

Второй квалификационный уровень 16 840 

Третий квалификационный уровень 17 040». 



55

 

 

«II. Определение базовых окладов работников образования, работников культуры, медицинских работников 

отдельных организаций образования, спорта и молодежи 

1. Базовые оклады работников образования отдельных организаций образования, спорта и молодежи устанавливаются в 

следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее 

образование, 

среднее общее 

образование 

среднее профессио-

нальное образование по 

программам подготовки 

квалифицированных 

рабочих (служащих), 

среднее профес-

сиональное образование 

по программам 

подготовки специалистов 

среднего звена, неполное 

высшее образование 

высшее профессиональное 

образование, 

подтверждаемое при-

своением лицу, успешно 

прошедшему аттестацию, 

квалификации «бакалавр», 

«магистр» или «дипломи-

рованный специалист» 

1 2 3 4 5 

Профессионально-квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Секретарь учебной части 13 617 13 890 - 

Профессионально-квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Младший воспитатель 13 700 14 000 - 

Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических работников 



56

 

Первый квалификаци-

онный уровень Инструктор по физической куль- тда  

Музыкальный руководитель 

 

14 480 16 700 

  



57

 

1 2 3 4 5 

Второй квалификаци- 

онный уровень 

Педагог-организатор Социальный 

педагог 

- 14 487 16 720 

Третий квалификаци- 

онный уровень Воспитатель Педагог-психолог 

 

14 493 16 732 

Старший инструктор-методист 

Методист 

- 

Четвертый квалифика- 

ционный уровень 
Старший методист 

Тьютор (за исключением тьютора, 

занятого в сфере высшего и допол-

нительного профессионального 

образования) 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед (логопед) 

  

16 736 

Профессионально-квалификационная группа д олжностей руководителей структурных подразделений 

Первый квалификаци-

онный уровень 
Заведующий (начальник) струк-

турным подразделением (кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу до-

полнительного образования детей, 

организацией, реализующей госу-

дарственные полномочия по мето- 

  

16 801 

  



58

 

1 2 3 4 5 
 

дическому и информационно-тех-

нологическому обеспечению об-

разовательной деятельности 

(кроме должностей руководителей 

структурных подразделений, от-

несенных ко второму квалифика-

ционному уровню)) 

   

 

2. Базовые оклады работников культуры отдельных организаций образования, спорта и молодежи устанавливаются в 

следующих размерах: 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное общее 

образование, 

среднее общее об-

разование 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки квали-

фицированных рабочих (служащих), 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена, неполное высшее 

образование 

высшее профессиональное обра-

зование, подтверждаемое присво-

ением лицу, успешно прошедшему 

аттестацию, квалификации 

«бакалавр», «магистр» или «ди-

пломированный специалист» 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

Аккомпаниатор 
14 726 15 237 15 537 

Руководитель кружка, люби-

тельского объединения, клуба по 

интересам   



59

 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 
14 726 15 737 18 237 

Звукооператор 



60

 

2. Базовые оклады медицинских работников отдельных организаций образования, 

спорта и молодежи устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового оклада в 

месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 

Первый квалифика-

ционный уровень 

Медицинский регистратор 15 237 

Третий квалифика- 

ционный уровень 

Медицинская сестра 16 237 

Медицинская сестра по массажу 

Пятый квалифика-

ционный уровень 

Старшая медицинская сестра 17 937 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

Второй квалифика-

ционный уровень 

Врачи-специалисты (кроме врачей- 

специалистов, отнесенных к третьему и 

четвертому квалификационным 

уровням) 

19 437 

 

4. В случае принятия работников образования, работников культуры, медицинских 

работников на должности с уровнем образования ниже уровня, установленного Единым 

квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих 

или профессиональными стандартами, базовый оклад таким работникам устанавливается 

в соответствии с требуемым уровнем образования. 

5. При наличии у работников образования, работников культуры, медицинских 

работников уровня образования выше уровня, установленного Единым квалификаци-

онным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих или про-

фессиональными стандартами, базовый оклад таким работникам устанавливается в 

соответствии с требуемым уровнем образования.»; 

таблицу 15 раздела VIII изложить в следующей редакции: 

«Таблица 15 

Размеры базовых окладов и выплат стимулирующего характера 

руководителей отдельных организаций образования, спорта и молодежи 

Наименование и тип организации Группа по 

оплате 

труда ру-

ководи-

теля 

Штатная 

числен-

ность, 

ставок 

Базовый 

оклад, рублей 

Выплата сти-

мулирующего 

характера, руб-

лей 

1 2 3 4 5 

Г осударственное казенное 

учреждение «Республиканский 

- - 
28 000 

3 000 

  



61

 

1 2 3 4 5 

центр усыновления, опеки и по-

печительства» 

    

Центры содействия семейному 

устройству 

- - 
28 000 

3 000 

Организации образования, осу-

ществляющие оценку и контроль 

качества программ допол-

нительного образования детей 

  

23 000 1 000 

Государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Республиканский центр физи-

ческой культуры и юношеского 

спорта» 

  

34 000 3 000 

Г осударственное бюджетное 

учреждение «Республиканский 

центр мониторинга качества об-

разования» 

  

27 000 2 000 

Организации для детей, нужда- 

ющихся в оказании психолого-

педагогической и медико-соци-

альной помощи 

1 до 30 20 000 2 000 

2 31 и бо 

лее 

27 000 2 000 

Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Республиканский 

детский оздоровительно-обра-

зовательный центр «Костер» 

  

23 000 1 000 

Государственное автономное 

учреждение «Центр оценки 

профессионального мастерства и 

квалификации педагогов» 

  

34 000 5 000»; 

 

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных квали-

фикационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки 

Республики Татарстан, Министерству спорта Республики Татарстан и Министерству по 

делам молодежи Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции: 

«II. Определение базовых окладов работников 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, 



62

 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

отдельных организаций образования, спорта и молодежи Алькеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии 

отдельных организаций образования, спорта и молодежи устанавливаются в следующих 

размерах: 

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 13617 

Второй квалификационный уровень 13815 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 

второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 956 

Второй квалификационный уровень 14 130 

Третий квалификационный уровень 14 308 

Четвертый квалификационный уровень 14 839  

2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих отдельных 

организаций образования, спорта и молодежи устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 617 

Второй квалификационный уровень 13815 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 13 956   



63

 

 

1 2 

Второй квалификационный уровень 14 130 

Третий квалификационный уровень 14 308 

Четвертый квалификационный уровень 14 535 

Пятый квалификационный уровень 14 721 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня» 

Первый квалификационный уровень 14911 

Второй квалификационный уровень 15 104 

Третий квалификационный уровень 15 301 

Четвертый квалификационный уровень 15 502 

Пятый квалификационный уровень 15 728 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня» 

Первый квалификационный уровень 16 640 

Второй квалификационный уровень 16 840 

Третий квалификационный уровень 17 040  

 

 

 
 


